

İ.E.L. Sakarya İzci Grubu bu yılın ilk kampını **25-29 Ekim** tarihleri arasında **Çatalca**'da gerçekleştirdi. Organizasyonda Kaan Çetin, Zeynep İyigörür, Zeynep Demirsoy, Maide Öykü Sönmez ve Bilal Said Karslı görev aldı. 25 Ekim cuma günü okul çıkışı yola çıkan izciler akşama doğru kamp alanına vardılar. Birkaç saat süren kamp kurulumundan sonra izciler yemeklerini yiyip uyudular. Ertesi sabah teftiştten ve kahvaltıdan sonra hazırlık ve oymak izcileri izcilikle ilgili temel bilgilerin öğretildiği istasyonlara katıldılar. Öğleden sonra Pfadilauf oyununu oynayan izciler farklı duraklara gidip burda çeşitli aktiviteler yaptılar. Gece ise ormanın içinden topladıkları altınlarla bayrak kapmaca oyununu oynadılar. Ertesi gün kısa bir teftiştten sonra izciler keyifli bir hike'a çıkıp hava kararmadan döndüler. Akşam jurtenin içinde oynanan Schlag den Leiter oyununda liderler ve ocak izcileri, hazırlık ve oymak izcilerine karşı yarıştılar. Bu oyundan sonra jurte içinde şarkılar söylendi ve nöbetçiler dışında herkes uyumaya gitti. Ancak birkaç saat sonra gece tatbikatı için herkes uyandırıldı. Oymak ve hazırlık izcileri kamp alanından biraz uzaklaştırıldıktan sonra tek başlarına kamp alanını bulmaya çalıştılar. Herkesin başarılı bir şekilde kamp alanına ulaşmasından sonra börekler yendi ve herkes uyumak için çadırlarına döndü. Ertesi gün uzun bir teftiştten sonra iz tatbikatı yapıldı. Bu etkinlikte izciler ormanın içindeki izlerle doğru yolu bulmaya çalıştılar ve aralardaki duraklarda çok eğlendiler. Öğleden sonra ise hemen kamp ateşi hazırlıklarına başlandı. Birkaç saat süren hazırlıklardan sonra kamp ateşi yakıldı, skeçler oynandı, ateş başında şarkılar söylendi. Gecenin sürpriz tatlısı da Kemalpaşa oldu. 29 Ekim sabahı herkes erkenden uyanıp dönüş hazırlıklarına başladı. Kamp alanı toplanıp temizlendikten sonra izciler kahvaltılarını yapıp erkenden okulun yolunu tuttular.

Senenin ilk kampı güzel havanın da etkisiyle çok güzel geçti ve herkesin damağında güzel bir Lokman tadı bıraktı...